# ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਹਰਿ ਕ੍ਰਿਸ਼ਨ ਸਾਹਿਬ ਜੀ

(ਪ੍ਰਿੰਸੀਪਲ ਨਾਹਰ ਸਿੰਘ ਜੀ, ਕ੍ਰਿਸ਼ਨ ਨਗਰ, ਲੁਧਿਆਣਾ)

ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਹਰਿਕ੍ਰਿਸ਼ਨ ਸਾਹਿਬ ਜੀ ਦੀ ਜੀਵਨ ਯਾਤਰਾ—

੧. ਪਰਗਟ ਹੋਏ : ਸਾਵਣ ਵਦੀ ਦਸ (੮ ਸਾਵਣ) ਸੰਮਤ ੧੭੧੩ ਮੁਤਾਬਿਕ ੭ ਜੁਲਾਈ ਸੰਨ ੧੬੫੬
੨. ਪਰਗਟ ਅਸਥਾਨ : ਸ਼ੀਸ ਮਹਿਲ, ਗੁਰਦੁਆਰਾ, ਕੀਰਤਪੁਰ ਸਾਹਿਬ ਜ਼ਿਲਾ ਰੋਪੜ
੩. ਮਾਪੇ : ਪਿਤਾ—ਸ੍ਰੀ ਗੁਰੂ ਹਰਿ ਰਾਇ ਸਾਹਿਬ ਜੀ । ਮਾਤਾ—ਸ੍ਰੀ ਮਾਤਾ ਕ੍ਰਿਸ਼ਨ ਕੌਰ ਜੀ ।
੪. ਗੁਰਿਆਈ : ਕੀਰਤਪੁਰ ਸਾਹਿਬ ਵਿਖੇ ਕਤਕ ਵਦੀ ਦਸ (੫ ਕਤਕ) ਬਿ: ੧੭੧੮, ੬ ਅਕਤੂਬਰ ੧੬੬੧
੫. ਜੋਤੀ ਜੋਤਿ—ਚੇਤ ਸੁਦੀ ੧੪ (੩ ਵੈਸਾਖ) ਸੰਮਤ ੧੭੨੧, ੩੦ ਮਾਰਚ ਸੰਨ ੧੬੬੪, ਦਿਲੀ ਵਿਚ ।
੬. ਕੁਲ ਉਮਰ—੭ ਸਾਲ, ੮ ਮਹੀਨੇ ੨੩ ਦਿਨ ।

ਗੁਰੂ ਜੀ ਦੀ ਉਮਰ ਤੇ ਕਮਾਈਆਂ—ਗੁਰਸਿੱਖਾਂ ਜਾਂ ਸਿੱਖ ਸਤਿਗੁਰਾਂ ਦੀ ਉਮਰ ਜਾਂ 'ਜੀਵਨ-ਸਮਾਂ' ਸਾਲਾਂ, ਮਹੀਨਿਆਂ ਜਾਂ ਦਿਨਾਂ ਵਿਚ ਨਹੀਂ ਗਿਣਿਆ ਜਾਂਦਾ, ਸਗੋਂ ਉਹਨਾਂ ਦੀਆਂ ਕਰਨੀਆਂ-ਕਮਾਈਆਂ, ਕਥਨੀਆਂ-ਕਾਰਨਾਮਿਆਂ, ਬਚਨਾਂ-ਵਿਚਾਰਾਂ, ਪਰਉਪਕਾਰਾਂ-ਉਦੇਸ਼ਾਂ, ਸਿਮਰਨ-ਸਮਾਧੀਆਂ ਅਤੇ ਸੰਦੇਸ਼ਾਂ-ਉਪਦੇਸ਼ਾਂ ਦੇ ਹਿਸਾਬ ਨਾਲ ਹੀ ਮਿਥਿਆ ਜਾਂਦਾ ਹੈ ।